
ONE
NM
IMMII INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.448, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

33/DEAD/PROEN/IFG/2018, designar os servidores abaixo relacionados para

comporem a Comissão de Verificação de Heteroidentificação responsável pelas

validações das autodeclarações dos candidatos Pretos, Pardos ou Indígenas,

participantes do processo seletivo regido pelo Edital PROEN n° 45/2018 (Licenciatura

em Formação Pedagógica para Graduados não Licenciados — em Rede, ofertado pelo

IFG e pelo Sistema Universidade Aberta do Brasil — UAB/CAPES).

Servidores Cargo
Matricula
SIAPE

Polo

Priscila de Lima Gomes Pedagogo-Area 1940628 Goiânia

Zildaelei Maria Santana Pedagogo-Area 1193412 Goiânia

Shilton Caldeira Nunes
Bibliotecário-

documentalista
1803448 Goiania

Aldo Lucio de Freitas Mundim Professor EBTT 2050761 Luziânia

Camila de Vasconcelos Professor EBTT 2294399 Luziânia

Luiza Helena Barreira Machado Professor EBTT 2560367 Luziânia

Marcelo de Carvalho Bonetti Professor EBTT 1348186 Luziânia

Oseias Soares Ferreira Professor EBTT 1004921 Luziânia

Paula de Almeida Silva Professor EBTT 3002673 Luziânia

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
OM
MIN INSTITUTO FEDERAL
ME Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.449, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 137/GAB/IFG/Inhumas/

2018, autorizar o servidor abaixo relacionado a conduzir veiculo oficial do IFG, no

período de 15 a 17 de outubro de 2018, exclusivamente em serviços administrativos e

nos limites do Estado de Goiás, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Matricula
SIAPE

Carteira de
motorista

Categoria Validade Órgão

Guenther Carlos Feitosa
de Almeida

1837844 03688810795 B 27/07/2020
DETRAN-
GO

II — Esta autorização está condicionada ao atendimento dos termos da

Normativa para Utilização dos Veículos Oficiais do IFG, conforme Portaria n° 333, de 25

de fevereiro de 2016.

,

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
MI
1111111 INSTITUTO FEDERAL
ME Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.450, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Retificar a Portaria n° 2.192, de 11 de setembro de 2018, que

concedeu Progressão por Mérito Profissional a servidores ocupantes de cargos

Técnico-Administrativos em Educação, nos termos da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro

de 2005, publicada no Diário Oficial da União em 13.01.2005, e suas alterações

posteriores, conforme detalhamento a seguir:

Onde se id:

Matricula
SIAPE

Servidor Cargo/Classe
Padrão de
vencimento

Data da
Progressão

2106536 Marcos Aurélio Mendes de Souza CLASSE D 3 30/09/2018

Leia-se:

Matricula
SIAPE

Servidor Cargo/Classe
Padrão de
vencimento

Data da
Progressão

2106536 Marcos Aurélio Mendes de Souza CLASSE D 4 31/09/2018

II — Retirar da Portaria n° 2.192, de 11 de setembro de 2018, o nome da

servidora:

Matricula
SIAPE

Servidora Cargo/Classe
Padrão de
vencimento

Data da
Progressão

1037904 Nercede Maria de Rezende Souza CLASSE A 15 13/07/2018

III — Os demais itens da Portaria n° 2.192, de 11 de setembro de 2018,

permanecem inalterados.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



fbilM
IIIM
11111111 INSTITUTO FEDERAL
MU Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.451, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Retificar a Portaria n° 434, de 9 de fevereiro de 2018, que concedeu

Progressão por Mérito Profissional a servidores ocupantes de cargos Técnico-

Administrativos em Educação, nos termos da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005,

publicada no Diário Oficial da União em 13.01.2005, retirando da referida Portaria o

nome do servidor relacionado abaixo:

Matricula
SIAPE

Servidor
Cargo /
Classe

Padrão de
vencimento

Data da
Progressão

2332183 Fabio Gonçalves dos Reis CLASSE D 2 08/02/2018

II — Os demais itens da Portaria n° 434, de 9 de fevereiro de 2018,

permanecem inalterados.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
MI
MIN INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.452, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23469.001152/2018-65 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora ROUSEJANNY DA SILVA

FERREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1872199,

lotada no Campus Aparecida de Goiânia do IFG, para participar do Seminário Petipa:

Con feréncia História y Teoria de la Danza e para Visita Técnica ao Teatro Municipal de

Lleida, a se realizarem em Madrid, Espanha, no período de 23 de outubro a 2 de

novembro de 2018, com trânsito incluso e ônus limitado para o IFG, nos termos da

Portaria IFG n° 1541, de 08 de julho de 2016.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



IOU INSTITUTO FEDERAL
UR Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.453, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 41/2018/CPA/IFG, alterar a

Portaria n° 1.019, de 26 de abril de 2018, que nomeou os membros da Comissão Própria

de Avaliação do IFG, em relação ao suplente dos representantes dos servidores técnico-

administrativos, conforme detalhamento a seguir:

Membros Representação Função

Jakeline Cerqueira de Morais Representante dos servidores técnico-
administrativos

1° Titular

Danielle Fernanda Morais
Pavan

Representante dos servidores técnico-
administrativos

2° Titular
Presidente

Ana Paula Araújo Martins Representante dos servidores técnico-
administrativos

1° Suplente

Priscila Branquinho Xavier Representante dos servidores docentes 10 Titular

Darlene Ana de Paula Vieira Representante dos servidores docentes
2° Titular
Secretária

Paulo Henrique de Souza Representante dos servidores docentes 1° Suplente

Douglas Pereira da Silva
Pitaluqa

Representante dos servidores docentes 2° Suplente

Ivaine Maria da Silva Melo Representante dos discentes 1° Titular

Gustavo Henrique Garcez
Andrade

Representante dos discentes 2° Titular

Junielson de Jesus Martins Representante dos discentes 10 Suplente

Liana Jayme Borges Representante indicada pela Universidade Federal
de Goiás

Titular

Regina Beatriz Lupi
Bevilacqua

Representante indicada pela Universidade Federal
de Goiás

Suplente

Antoniel Aniceto de Oliveira Representante indicado pelo Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnoloqia Goiano

Titular

Thiago Diniz dos Santos Representante indicado pelo Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnoloqia Goiano

Suplente

II — Os demais itens da Portaria n° 1.019, de 26 de abril de 2018,

permanecem inalterados.
Ok

ADRIANA.70S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
NM
MN INSTITUTO FEDERAL
EN Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.454, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23372.000512/2018-81,

conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor CARLOS

ALBERTO SQUEFF SAHB, Matricula SIAPE n° 271055, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Classe D-IV, Nível 04, em regime de trabalho de Dedicação

Exclusiva, do quadro permanente do IFG, com fundamento no artigo 3° da Emenda

Constitucional n° 47/2005.

ll — Declarar vago o referido cargo.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



ONO
IIN
MN INSTITUTO FEDERAL

Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.455, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.004378/2018-87 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora MARIANA DE PAIVA, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1876680, lotada no Câmpus Goiânia do

IFG, para participar do 12th International Course for Early Career Researchers e do 31st

Conference International Co-operation on Theories Concepts in Traffic Safety — ICTCT, a

se realizarem em Porto, Portugal, no período de 21 a 28 de outubro de 2018, com trânsito

incluso e ônus limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG n° 1541, de 08 de julho

de 2016.

,IIPimeto
ADRIANA D OS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
NM
Nil INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.456, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentals, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.004377/2018-32 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora DENISE APARECIDA RIBEIRO,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1258219, lotada no Câmpus

Goiânia do IFG, para participar do 12th International Course for Early Career Researchers e

do PLURIS 2018 - 8° Congresso Luso-Brasileiro, a se realizarem em Coimbra, Portugal, no

período de 21 a 28 de outubro de 2018, com trânsito incluso e ônus limitado para o IFG,

nos termos da Portaria IFG n° 1541, de 08 de julho de 2016.

41,:t40

ADRIANA DS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
MI
NM INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.457, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

158/2018/GAB/IFG/ITUMBIARA, designar a servidora DANIELA MARTINS SILVA,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1654428, para,

em substituição, exercer a função de Coordenadora da Coordenação de Administração

Acadêmica e Apoio ao Ensino do Campus ltumbiara do IFG, Código FG-01, UORG-50,

no período de 23 de outubro a 10 de novembro de 2018, em virtude de férias da titular

A
AD

ADRIANAI OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
MN
NM INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.458, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o Memorando n° 138/GAB/IFG/Inhumas/2018, designar a

servidora ELAINE ALVES DE FARIA BRAGA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matricula SIAPE n° 2299700, para, em substituição, exercer a função de Coordenadora

do Curso de Licenciatura em Química do Câmpus Inhumas do IFG, Código FCC,

UORG-487, no período de 24 de setembro de 2018 a 21 de janeiro de 2019, em virtude

de afastamento da titular.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
MU INSTITUTO FEDERAL

Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.459, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

167/2018/GABNALPARAISO, dispensar a servidora MAYARA RODRIGUES

FERNANDES LOPES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula

SIAPE n° 1942339, da função de Coordenadora da Coordenação de Registros

Acadêmicos do Campus Valparaiso de Goiás do IFG, Código FG-02, UORG-403,

ficando seu exercício vinculado à UORG-392.

II — Designar o servidor WEMERSON JOHN CICERO VIEIRA, ocupante

do cargo de Técnico de Laboratório Area, Matricula SIAPE n° 2327688, para exercer a

função de Coordenador da Coordenação de Registros Acadêmicos do Câmpus

Valparaiso de Goiás do IFG, Código FG-02, UORG-403.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ADRIANAVOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN

UM INSTITUTO FEDERAL
UU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.460, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentals, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 163/2018/GAB/

APARECIDA/IFG, designar a servidora ALCIANE BARBOSA MACEDO PEREIRA,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1617029, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora da Coordenação do Curso de

Licenciatura em Pedagogia Bilingue: Libras/Português do Câmpus Aparecida de

Goiania do IFG, Código FCC, UORG-542, no período de 24 de setembro a 23 de

outubro de 2018, em virtude de afastamento da titular.

0111

ADRIANA '.5 REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



EMI
MN
MIN INSTITUTO FEDERAL
EN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.461, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÉNICIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 144/2018/GAB/

APARECIDA/IFG, designar a servidora RAISSA REGIS DA SILVA, ocupante do cargo

de Técnico de Tecnologia da Informação, Matricula SIAPE n° 2267309, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora da Coordenação de Apoio

Administrativo do Campus Aparecida de Goiania do IFG, Código FG-02, UORG-278, no

período de 6 de outubro a 4 de dezembro de 2018, em virtude de afastamento da

titular.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
ME
NMI INSTITUTO FEDERAL
NM Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.462, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 10/CPAD1952/IFG/2018,

prorrogar, na forma da Lei n°8.112/1990, por 60 (sessenta) dias, a partir do dia 19 de

outubro de 2018, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar, responsável por apurar os fatos constantes no Processo n°

23722.000897/2018-69, originariamente designada pela Portaria n° 1952, de 17 de

agosto de 2018, publicada no DOU de 21.08.2018, Seção 2, página 18.

—
ADRIANA OS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
NM
11111111 INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.463, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.004660/2018-64,

conceder à servidora JUSSANA MILOGRANA, Matricula SIAPE n° 271198, ocupante

do cargo de Professor EBTT, Classe Titular, Abono de Permanência, nos termos do

artigo 3° da EC n° 47/2005, com efeitos financeiros a partir de 26 de agosto de 2018.

.....--ADRIANA iSS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
UR
NM INSTITUTO FEDERAL
RU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.464, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 113/2018/PROEX/IFG,

designar os servidores e os discentes abaixo relacionados para comporem a Comissão

Local de Execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) do Câmpus

Senador Canedo do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Membros Matricula Representação Função

Maria Betânia Gondim da Costa 2769143

Fiscal e Gestora do
contrato firmado entre o
Campus e a empresa

fornecedora de refeições.

Coordenadora/Titular

Ana Cristina de Assis Marçal 2360191 Gerência Administrativa Titular

Rodrigo Augusto Borges Cabral 1052062 Gerência Administrativa Suplente

Rodrigo Marcie! Soares Dutra 2321665 Gerência de Pesquisa,
Pós-Graduação e

Titular

Camila Lorrane Rodrigues dos
Santos

2030676 Gerência de Pesquisa,
Pós-Graduação e

Suplente

Rubia Cristina Diogenes
Pinheiro

2154845 Docente Titular

Rodrigo Magalhães Pereira 2122457 Docente Suplente

Andreia Silva Oliveira 20132120042472 Discente Titular

Adrielli Silva Melo 20161160020104 Discente Suplente

José Antonio Rosa da Silva -- Pais/Comunidade Titular

EdinaIva Cardoso Deodato do
Nascimento

-- Pais/Comunidade Suplente

II — Estabelecer que os trabalhos sejam concluídos em até 1 (um) ano a

partir da emissão desta Portaria.

ADRIANA O OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MU INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.465, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.004939/2018-48,

conceder ao servidor WELBER RODRIGUES MENDONÇA, ocupante do cargo de

Técnico em Contabilidade, Matricula SIAPE n° 2181846, lotado na Coordenação de

Gestão Orçamentária e Financeira do Campus Goiânia do IFG, Incentivo

Qualificação, nos termos do Art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D III 03 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso

de Especialização em Gestão Pública pela Universidade Federal de Goiás: 30% sobre

o padrão de vencimento, a partir de 08.10.2018.

AO
OAT'

ADRIANA 'OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OWE
MI
IIIIIIIII INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.466, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23721.000546/2018-68,

conceder 6 servidora CAMILA ROBERTA ESTEFANO, ocupante do cargo de Técnico

de Laboratório Area, Matricula SIAPE n° 2311527, lotada no Departamento de Areas

Acadêmicas do Campus Aguas Lindas de Goiás do IFG, Licença Remunerada 6

Gestante, pelo período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 25 de

setembro de 2018, nos termos do Artigo 207, § 10, da Lei n° 8.112/1990.

ADRIANA D S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
OM
NU INSTITUTO FEDERAL
MU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.467, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23379.001065/2018-17,

conceder 6 servidora MARISE SANTOS MARANHÃO TAKANO, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2051406, lotada no Câmpus Luziânia do IFG,

Retribuição por Titulação, por ter recebido o titulo de Doutora em Transportes, pela

Universidade de Brasilia, a partir de 3 de outubro de 2018, nos termos do Art. 17, da

Lei n° 12.772/2012.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



NM
Mil INSTITUTO FEDERAL
• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.468, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23379.001062/2018-83,

conceder ao servidor OSÉIAS SOARES FERREIRA, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 1004921, lotado no Departamento de Areas Acadêmicas do

Campus Luziânia do IFG, Retribuição por Titulação, por ter recebido o Titulo de Mestre

em Educação, pela Universidade Estadual de Campinas, a partir de 3 de outubro de

2018, nos termos do Art. 17, da Lei n°12.772/2012.

ADRIANA NOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



*MN
ME
SIM INSTITUTO FEDERAL
EN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.469, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000617/2018-30 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais do servidor JEAN CARLOS PACHECO DE

JESUS, ocupante do cargo de Contador, Matricula SIAPE n° 2648713, lotado na

Reitoria do IFG, para realizar Prova Pública de defesa do Mestrado em Contabilidade e

Finanças no Instituto Politécnico do Porto, Porto, Portugal, no período de 22/10/2018 a

02/11/2018, com transito incluso e com ônus para o IFG, nos termos da Portaria IFG n°

1541, de 08 de julho de 2016.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
U.
NMI INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.470, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23372.000654/2018-48,

declarar vacância ao cargo de Analista de Tecnologia da Informação, ocupado pelo

servidor JEFERSON BERNARDES ROBERTO, Matricula SIAPE n° 2145321, lotado na

Reitoria do IFG, a partir de 8/10/2018, conforme previsão legal constante no Artigo 33,

Inciso VIII, da Lei n° 8.112/1990.

ll — Declarar vago o cargo.

..11
ADRIANA DT REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
NM
UM INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.471, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o disposto no Art. 93 da Lei n° 8.112/90, regulamentado

pelo Decreto n° 9.144/2017; a Orientação Normativa SEGEP/MP n° 04, de 12 de junho

de 2015, alterada pela Orientação Normativa SEGEP/MP n° 07, de 27 de julho de

2015; o artigo 4° da Portaria do MEC n° 1.128, de 15 de dezembro de 2015, autorizar a

cessão, por prazo indeterminado, do servidor MARCCUS VICTOR ALMEIDA

MARTINS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2049201, para o

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, para exercer a função

gratificada da Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, Código FG-2, do

Câmpus Avançado Catalão.

II — 0 ônus pela remuneração do cargo efetivo sera do órgão cedente.

Ill — 0 servidor devera apresentar-se imediatamente ao órgão cessionário,

observado o disposto no Art. 4° e seus parágrafos, bem com no Art. 6°, ambos da

Orientação Normativa SEGEP/MP n°04, de 12 de junho de 2015.

IV — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Al i

ADRIANA .1S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educagao, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



1110.
NM
NMI INSTITUTO FEDERAL
NE Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.472, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 196/2018/PRODI/IFG,

instituir a Comissão Organizadora Local do Ill Encontro Nacional de Psicólogos da

Rede Federal de Educação Profissional Cientifica e Tecnológica e designar as

servidoras abaixo relacionadas para compô-la:

Comissão de Organização Local

Membros Matricula SIAPE n°

Rose Helen Shimabuku Rodrigues 1870048

Creonice Silva dos Santos 270988

Cintia Campos Ferreira Lustosa 1609555

Queren dos Passos Freire Arbex 2824769

Marina Burjack da Costa 1672005

Gleice Alves de Sousa 2684092

Dalliane Louredo de Melo Moreira 2747087

Thais de Camargo Oliveira 1826529

Comissão Cientifica

Membros Matricula SIAPE n°

Anna JOlia Giurizatto Medeiros

IFAL — Campus Murici
2143248

Flávia Pedrosa de Camargo

IFMS — Campus Corumbá
1794959

Gizele GeraIda Parreira

IFG — Campus Goiania
1770642

GracieIle Dotto Castro

IF Farroupilha — Campus Panambi
2127023

Isabela Pimentel Lemos

IFMT — Campus Cuiabá
1988247

Reitoria do instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golds
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OWN
WI
MIN INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

Juliana Prediger

IFRS — Campus Porto Alegre
1850403

Ligia Rocha Cavalcante Feitosa
Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD

1785413

Solange Ester Koehler

IF Farroupilha — Campus Panambi
1362924

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
MN
IOU INSTITUTO FEDERAL

Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.473, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

101/2018/DG/IFG/Cãmpus Senador Canedo/Retificação, designar a servidora

MARIANA DO PRADO E SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula

SIAPE n° 2413220, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Bacharelado

em Engenharia de Produção do Campus Senador Canedo do IFG, Código FCC,

UORG-614.

II — Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Now
ADRIANA 'OS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



11111M
MN
NU INSTITUTO FEDERAL
UM Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.474, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no parágrafo 2°, Art. 23, da Resolução

CONSUP/IFG n° 29, de 17 de outubro de 2016, delegar competência a servidora

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Pró-Reitora de Ensino do IFG, Matricula SIAPE n° 1769015, para, na condição

de substituta, presidir a cerimônia de Colação de Grau, formalmente autorizada, a se

realizar no Campus Goiania do IFG, no dia 22 de outubro de 2018.

ADRIANA OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM

UN INSTITUTO FEDERAL
~~ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.475, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 218/2018/PRODI/IFG,

tornar sem efeito a Portaria n°2.440, de 11 de outubro de 2018, publicada no DOU de

15.10.2018, Seção 2, página 2.

ADRIANAIFOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



0111M

NM INSTITUTO FEDERAL
INE Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.476, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 218/2018/PRODI/IFG,

designar a servidora ALCYONE CARDOSO NOVAIS, ocupante do cargo de Auxiliar em

Administração, Matricula SIAPE n° 2154889, para exercer a função de Coordenadora

da Coordenação de Desenvolvimento Institucional do IFG, Código FG-02, UORG-448.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE

NMI INSTITUTO FEDERAL
~~ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.477, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria n° 171, de 16 de janeiro de 2018, publicada no DOU

de 22.01.2018, Seção 2, página 15, que prorrogou o prazo para a conclusão dos

trabalhos da comissão designada para apurar os fatos constantes no Processo n°

23372.000449/2016-11, conforme detalhamento a seguir:

Onde se Id:

"I — Considerando o que consta no Memorando CPAD/N° 026/2017,

prorrogar, na forma da Lei n°8.112/1990, por 60 (sessenta) dias, a partir do dia 27 de

novembro de 2017, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar, designada para apurar os fatos constantes no Processo n°

23372.000449/2016-11, conforme Portaria n° 740, de 19 de abril de 2017, publicada no

DOU de 20.04.2017, Seção 2, página 22, e com última recondução pela Portaria n°

1916, de 27 de setembro de 2017, publicada no DOU de 28.09.2017, Seção 2, página

19.

II — Convalidar todos os atos praticados pela referida comissão de

27.11.2017 até a presente data".

Leia-se:

"I — Designar os servidores SUNNY GABRIELLA DOS SANTOS DE LIMA,

ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, Matricula SIAPE n° 2481690, JOLIA

ANDRÊS ROSSI, ocupante do cargo de Psicólogo-Area, Matricula SIAPE n° 1823072,

e PEDRO MIRANDA DA SILVA JÚNIOR, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca,

Matricula SIAPE n° 1625721, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão

de Processo Administrativo Disciplinar destinada a promover a apuração dos fatos

descritos no Processo n° 23372.000449/2016-11.

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
NM
MU INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

ll — Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, contados do inicio da

recondução, para que a referida Comissão conclua os trabalhos de investigação,

podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei n°8.112/1990, por igual período,

se as circunstâncias assim o exigirem, e, desde que, a necessidade seja devidamente

justificada.

Ill — Convalidar todos os atos praticados pela referida comissão até a

presente data.

IV — Determinar que esta Portaria seja publicada no Diário Oficial da

União para dar validade aos atos praticados pela Comissão".

ADRIANA D S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
U.
NM INSTITUTO FEDERAL
UU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.478, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria n° 514, de 21 de fevereiro de 2018, publicada no DOU

de 22.02.2018, Seção 2, página 16, que reconduziu a comissão designada para apurar

os fatos constantes no Processo n° 23372.000449/2016-11, conforme detalhamento a

seguir:

Onde se Id:

"I — Considerando o que consta no Memorando CPAD/N° 030/2017,

reconduzir, a partir do dia 16 de fevereiro de 2018, os servidores SUNNY GABRIELLA

DOS SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE

n° 1481690, JOLIA ANDRÊS ROSSI, ocupante do cargo de Psicólogo-Area, Matricula

SIAPE n° 1823072, e PEDRO MIRANDA DA SILVA JÚNIOR, ocupante do cargo de

Auxiliar de Biblioteca, Matricula SIAPE n° 1625721, para, sob a presidência da primeira,

comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a promover a

apuração dos fatos descritos no Processo n° 23372.000449/2016-11.

II — Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, contados do inicio da

recondução, para que a referida Comissão conclua os trabalhos de investigação,

podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei n° 8.112/1990, por igual período,

se as circunstâncias assim o exigirem, e, desde que, a necessidade seja devidamente

justificada.

Ill — Determinar que esta Portaria seja publicada no Diário Oficial da União

para dar validade aos atos praticados pela Comissão".

Reitoria do instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
U.
NUM INSTITUTO FEDERAL
UU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

Leia-se:

"I — Designar os servidores SUNNY GABRIELLA DOS SANTOS DE LIMA,

ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, Matricula SIAPE n° 2481690, JULIA

ANDRÈS ROSSI, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, Matricula SIAPE n° 1823072,

e PEDRO MIRANDA DA SILVA JUNIOR, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca,

Matricula SIAPE n° 1625721, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão

de Processo Administrativo Disciplinar destinada a promover a apuração dos fatos

descritos no Processo n° 23372.000449/2016-11.

II — Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, contados do inicio da

recondução, para que a referida Comissão conclua os trabalhos de investigação,

podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei n°8.112/1990, por igual período,

se as circunstâncias assim o exigirem, e, desde que, a necessidade seja devidamente

justificada.

Ill — Convalidar todos os atos praticados pela referida comissão até a

presente data.

IV — Determinar que esta Portaria seja publicada no Diário Oficial da

União para dar validade aos atos praticados pela Comissão".

-
ADRIANAMS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



I.
MIN INSTITUTO FEDERAL

Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.479, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria n° 1.009, de 24 de abril de 2018, publicada no DOU de

26.04.2018, Seção 2, página 23, que prorrogou o prazo para a conclusão dos trabalhos

da comissão designada para apurar os fatos constantes no Processo n°

23372.000449/2016-11, conforme detalhamento a seguir:

Onde se Id:

"I — Considerando o que consta no Memorando CPAD/N° 040/2018,

prorrogar, na forma da Lei n°8.112/1990, por 60 (sessenta) dias, a partir do dia 17 de

abril de 2018, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar, designada para apurar os fatos constantes no Processo n°

23372.000449/2016-11, conforme Portaria n° 740, de 19 de abril de 2017, publicada no

DOU de 20.04.2017, Seção 2, página 22, e com última recondução pela Portaria n° 514,

de 21 de fevereiro de 2018, publicada no DOU de 22.02.2018, Seção 2, página 16.

II — Convalidar todos os atos praticados pela referida comissão de
17.04.2018 até a presente data".

Leia-se:

"I — Designar os servidores SUNNY GABRIELLA DOS SANTOS, ocupante

do cargo de Tecnólogo-Formação, Matricula SIAPE n° 2481690, JOLIA ANDRÉS

ROSSI, ocupante do cargo de Psicólogo-Area, Matricula SIAPE n° 1823072, e PEDRO

MIRANDA DA SILVA JÚNIOR, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matricula

SIAPE n° 1625721, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de

Processo Administrativo Disciplinar destinada a promover a apuração dos fatos

descritos no Processo n° 23372.000449/2016-11.

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ME
MOM INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

II — Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, contados do inicio da

recondução, para que a referida Comissão conclua os trabalhos de investigação,

podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei n° 8.112/1990, por igual período,

se as circunstancias assim o exigirem, e, desde que, a necessidade seja devidamente

justificada.

Ill — Convalidar todos os atos praticados pela referida comissão até a

presente data.

IV — Determinar que esta Portaria seja publicada no Diário Oficial da

União para dar validade aos atos praticados pela Comissão".

ADRIANA *OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OM
Nu
MU INSTITUTO FEDERAL
NE Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.480, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria n° 1.435, de 19 de junho de 2018, publicada no DOU

de 20.06.2018, Seção 2, página 18, que reconduziu a comissão designada para apurar

os fatos constantes no Processo n° 23372.000449/2016-11, conforme detalhamento a

seguir:

Onde se Id:

"I — Considerando o que consta no Memorando CPAD/N° 043/2018,

reconduzir, a partir do dia 15 de junho de 2018, os servidores SUNNY GABRIELLA

DOS SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE

n° 1481690, JÚLIA ANDRÉS ROSSI, ocupante do cargo de Psicólogo-Area, Matricula

SIAPE n° 1823072, e PEDRO MIRANDA DA SILVA JÚNIOR, ocupante do cargo de

Auxiliar de Biblioteca, Matricula SIAPE n°1625721, para, sob a presidência da primeira,

comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a promover a

apuração dos fatos descritos no Processo n° 23372.000449/2016-11.

II — Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, contados do inicio da

recondução, para que a referida Comissão conclua os trabalhos de investigação,

podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei n°8.112/1990, por igual período,

se as circunstancias assim o exigirem, e, desde que, a necessidade seja devidamente

justificada.

III — Determinar que esta Portaria seja publicada no Diário Oficial da União

para dar validade aos atos praticados pela Comissão."

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
MI
IIIIIIIM INSTITUTO FEDERAL
Ell Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

Leia-se:

"I — Designar os servidores SUNNY GABRIELLA DOS SANTOS, ocupante

do cargo de Tecnálogo-Formação, Matricula SIAPE n° 2481690, JULIA ANDRÉS

ROSS!, ocupante do cargo de Psicólogo-Area, Matricula SIAPE n° 1823072, e PEDRO

MIRANDA DA SILVA JUNIOR, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matricula

SIAPE n° 1625721, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de

Processo Administrativo Disciplinar destinada a promover a apuração dos fatos

descritos no Processo n° 23372.000449/2016-11.

II — Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, contados do inicio da

recondução, para que a referida Comissão conclua os trabalhos de investigação,

podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei n°8.112/1990, por igual período,

se as circunstancias assim o exigirem, e, desde que, a necessidade seja devidamente

justificada.

III — Convalidar todos os atos praticados pela referida comissão até a

presente data.

IV — Determinar que esta Portaria seja publicada no Diário Oficial da

União para dar validade aos atos praticados pela Comissão".

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
NM
IIIIIII INSTITUTO FEDERAL
Ell Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.481, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 358/2018/DIRETORIA-

GERAL/CÃMPUS GOIÂNIA/IFG, dispensar o servidor ROGÉRIO DOS SANTOS

BUENO MARQUES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n°

1803993, da função de Coordenador da Area de Ciências Humanas e Filosofia do

Campus Goiania do IFG, FG-04, UORG-129, ficando seu exercício vinculado 6 UORG-

19.

II — Designar a servidora DAGMAR DNALVA DA SILVA BEZERRA,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1565080, para exercer a

função de Coordenadora da Area de Ciências Humanas e Filosofia do Campus Goiânia

do IFG, FG-04, UORG-129.

Ill — Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMNI
MI
WM INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.482, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 184/2018/PROPPG/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão responsável

pelo processo seletivo de Pós-Graduação Lato Sensu em Docência na Educação

Básica e Profissional do Câmpus Inhumas do IFG, regido pelo Edital n° 20/2018-

PROPPG.

Servidores Matricula SIAPE

Thiffanne Pereira dos Santos (Presidente) 2409624

Lorenna Silva Oliveira Costa 2721280

Guenther Carlos Feitosa de Almeida 1837844

Nisval Ferreira Guimarães 1305004

Renato Araújo Teixeira 1516719

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OM
NM
EMI INSTITUTO FEDERAL
in. Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.483, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 183/2018/PROPPG/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão responsável

pelo processo seletivo de Pós-Graduação Lato Sensu em Ensino de Ciências e

Matemática do Câmpus Itumbiara do IFG, regido pelo Edital n° 19/2018-PROPPG.

Servidores Matricula SIAPE

Marlene Ribeiro da Silva Graciano (Presidente) 1941283

Adriana Carvalho Rosa 1559482

Fernando dos Reis Carvalho 1674003

Juliana Moraes Franzdo 1614293

Marlene Ribeiro da Silva Graciano 1941283

Ola
h

-4.......,
ADRIANA DT'S REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WINO
MI
UN INSTITUTO FEDERAL
MR Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.484, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 185/2018/PROPPG/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão responsável

pelo processo seletivo de Pós-Graduação Lato Sensu em Docência em Educação e

Tecnologia do Campus Luziânia do IFG, regido pelo Edital n° 18/2018-PROPPG.

Servidores Matricula SIAPE

Tânia Mara Vieira Sampaio (Presidente) 2295206

Marcelo de Carvalho Bonetti 1348186

Diego Arantes Teixeira Pires 1020147

Oseias Soares Ferreira 1004921

Aldo Lúcio de Freitas Mundim 2050761

Amanda Correa Patriarca Athayde 2292155

ADRIANA lOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
U.
NU INSTITUTO FEDERAL
RN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.485, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 177/PROPPG/IFG,

designar a servidora TANIA MARA VIEIRA SAMPAIO, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 2295206, para exercer a função de Coordenadora do Curso

de Especialização Lato Sensu em Docência em Educação e Tecnologia do Campus

Luziânia do IFG, UORG-66.

111
MP/

ADRIANA • REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



MEN INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.486, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

252/2018/GAB/IFG/FOR, atualizar o Núcleo Docente Estruturante do Curso de

Licenciatura em Ciências Sociais do Campus Formosa do IFG, com atribuições

acadêmicas de: acompanhamento, concepção, consolidação e continua atualização

dos projetos pedagógicos do curso de graduação, conforme normatizado na Resolução

n° 01, de 17 de junho de 2010, da Comissão Nacional de Avaliação da Educação

Superior (CONAES), e, ainda, o acompanhamento dos processos de reconhecimento e

renovação de cursos.

II — Designar, para constituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE), os

servidores abaixo relacionados:

Campus Curso Servidores
Matrícula
SIAPE

Formosa
Licenciatura
em Ciências

Sociais

Daniel Sejour AraCijo 1022119
Gabriel de Paula 2403100

Geraldo Witeze Júnior 1821443
Gláucia Mendes da Silva 1656124
Hans Magno Alves Ramos 2324259

Luis Claudio Rocha Henriques de Moura 1788910
Mariana Toledo Ferreira 2298321

Toni Cezar Pinto Ferreira Barros 2003351

0111

ADRIANA DirS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
MI
NMI INSTITUTO FEDERAL
MU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.487, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta o Memorando n° 118/2018/GAB/CAMPUS

AGUAS LINDAS/IFG, nomear o servidor RAFAEL DE MELO MONTEIRO, ocupante do

cargo efetivo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2283094, para, em substituição,

exercer o cargo de Chefe de Departamento do Departamento de Areas Acadêmicas do

Câmpus Aguas Lindas de Goiás do IFG, Código CD-04, UORG-338, no período de 22

a 25 de outubro de 2018, em virtude de afastamento do titular.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MU INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.488, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 01/2018/Comissão de

Processo Administrativo, prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 26 de outubro de

2018, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Acadêmico

Disciplinar destinada a apurar os fatos descritos no Processo n° 23722.001429/2018-10,

designada pela Portaria n° 2.308, de 26 de setembro de 2018, publicada no DOU de

28.09.2018, Seção 2, página 22.

AMP

ADRIANA D• REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



0111M
MR
MU INSTITUTO FEDERAL
MR Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.489, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando-CPAD n° 04/2018, prorrogar,

na forma da Lei n° 8.112/1990, por 30 (trinta) dias, a partir do dia 24 de outubro de

2018, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância Contraditória,

responsável por apurar os fatos constantes no Processo n° 23744.000758/2016-15,

originariamente designada pela Portaria n° 2.252, de 20 de setembro de 2018,

publicada no DOU de 24.09.2018, Seção 2, página 21.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200


